156. Tertia ratio potest sic proponi. Quilibet effectus potest certò cognosci in causa ex qua infallibiliter sequitur: sicut ex principio certo & infallibili, potest deduci conclusio demonstrativa: Sed ex decreto efficaci divina voluntatis, tanquam ex causa infallibili, sequuntur omnia futura contingentia & libera, juxta illud Apocalypsis 2. *Tu creasti omnia, & propter voluntatem tuam erunt, & creata sunt.* Et Psal. 134. *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit in celo & in terra.* Quæ verba expendens Augustinus in Enchir. cap. 95. sic habet: *Deus noster in celo sursum, & omnia in terra deorsum, quæcumque voluit fecit. Quod utique non est verum, si aliqua voluit, & non fecit. & quod est indignius, ideo non fecit, quoniam ne fieret quod volebat omnipotens, voluntas hominis impedivit.* Et statim addit: *Nisi hoc credamus, periclitatur ipsum nostræ fidei confessionis initium, quâ nos in Deum Patrem Omnipotentem credere confitemur, &c.* Idem docet S. Thomas varijs in locis, quibus divinæ voluntatis efficaciam mirum in modum commendat: vo-

A cat eam efficacissimam in hac parte quæst. 19. art. 8. immutabilem & invincibilem, in 1. dist. 47. quæst. 1. art. 1. ad 2. *Agens fortissimum, quæst. 23.* de verit. art. 5. Dicit illi resisti non posse, quodlib. 12. art. 3. *Eam non posse deficere,* quæst. 6. de malo art. unico ad 3. *Non posse impediri,* in 2. dist. 47. quæst. 1. art. 1. *Cum illa non posse stare negationem effectus quem vult.* 1. 2. quæst. 10. art. 4. ad 3. 2. 2. quæst. 24. art. 11. in corp. & quæst. 23. de verit. art. 5. ad 3.

Confitmatur: Inter voluntatem Dei antecedentem & consequentem, hoc intercedit discrimen, quod prima non habet infallibiliter annexos rerum eventus, benè tamen secunda; ut cum

B D. Thoma tener communis Theologorum sententia, in fræ quæst. 19. art. 6. Ergo decretum ad voluntatem consequenter spectans, habet infallibilem connexionem cum futuris contingentibus, seu cum eventu futuro. Unde Isaïæ 14. *In raviit Dominus exercituum dicens: si non ut putavi ita erit, & quomodo mente traxavi, sic eveniet.* ut conteram Aſſyriam in terra mea. Et paucis interpositis additur: *Hoc consilium quod cogitavi super omnem terram, Dominus enim exercituum decretivit.* & quis poterit infirmare? & manus ejus extenta, & quis avertit eam?

Quarta ratio sumitur à sufficienti inductione. 158. Ostendimus enim articulis præcedentibus, Deum non posse certò cognoscere futura contingentia & libera ante decretum: neque in suis ideis, ut docet Aegidius, neque in supercomprehensione causarum secundarum, & liberi arbitrij creati, ut assertor Molina: neque in decreto, ut futuro in sequenti signo rationis, ut existimat Suarez: neque in eorum veritate objectiva, ut contendunt alij Recentiores: Ergo ea solum potest cognoscere in decreto prædeterminate.

Dices primò cum Vazque, decretum Dei constitui per respectum rationis ad creaturas, subinde non posse à divino intellectu cognosci ut medium in quo futura contingentia praesciat, aliás tam respectum rationis intellectus divinus coningeret.

Verum hæc responsio, & doctrina, non solum falsa est, ut in Tractatu de voluntate Dei ostendimus, sed etiam Deo, & Christianæ Religioni injuriosa. Quid enim impijs & Atheis potest esse acceptius, quam voluntatem Dei libérām, quā omnia constitui & mutari clamat Scripturæ; mebro ente rationis constare, & divina decreta, à quibus omnis ordo divinæ providentiae, & tota hujus universi series pendet, in mera entia rationis resolvere?

Deinde, Quidquid sit de hac sententia, an decretum Dei per respectum rationis ad creaturas constituantur, negari non potest, Deum per suum decretum esse causam liberam futuritionis rerum: E At quod sufficit ad causanda futura, sufficit etiam ut per modum medijs deserviat illorum cognitioni, cum ratio representandi sequatur ex ratione causandi: Ergo quamvis decretum Dei liberum, per respectum rationis constitueretur, adhuc posset esse ratio representandi futura contingentia, & deservire ut medium ad illorum cognitionem.

Dices secundò cùm alijs Recentioribus: Esto Deus cognoscet futura contingentia & libera in suo decreto, illud tamen non esse prædeterminans, ut docent Thomistæ, sed indifferens, ac supponens prævisionem nostræ consensus per scientiam medianam.

Sed contra: Cùm decretum indifferens non de-

160.

DE SCIENTIA FUTVRORVM CONTINGENTIVM. 247

161. terminet voluntatem humanam, sed potius ab ea determinetur, quantum ad speciem actus, prius natura cognosci debet a Deo futura determinatio voluntatis humanae ad speciem actus, quam cognoscatur tale decretum, ut determinate influens in ejus actus: Ergo repugnat quod Deus in tali decreto cognoscat futuram determinationem voluntatis nostrae, subindeque actus nostros liberos, ut certo & infallibiliter futuros.

Art. 3.
§. 4. Confirmatur: In causa indifferente ut indifferens est, non potest cognosci determinatus effectus, ut supra contra Molinam arguebamus: Ergo neque in decreto indifferenti actus nostri liberi, ut determinate & infallibiliter futuri, a Deo praesciri possunt: cum tale decretum non habeat infallibilem nexus cum aliquo actu determinato nostra voluntatis, sed possit indifferenter cum ejus assensu vel dissensu componi. Quod ut magis declaretur, & manifeste constet solum decretum prædeterminans quod in Deo admittunt Thomistæ, posse illi deservire ut medium in quo futura contingentia & libera certo cognoscatur, recolendum est id quod supra observavimus, nimurum, quod ut aliquid habeat rationem mediij ducentis in cognitionem alterius, duas requiruntur conditiones, nempe quod habeat infallibilem cum eo connexionem, & illud prioritatem saltem naturæ & causalitatis antecedat. Illas vero conditiones soli decreto prædeterminanti convenire, manifestum est; nam decreto indifferente utrumque conditio deest, cum illud non causet, sed experiet determinationem voluntatis humanæ, ut determinata in ejus actus influat, & possit indifferenter cum ejus consensu vel dissensu componi. Decretis autem supponentibus prævisionem nostri consensus per scientiam medianam, quæ à Recentioribus, *benigna & temperata* appellantur, deficit saltem secunda conditio; cum enim supponant prævisionem futuri consensus & determinationis voluntatis humanæ, illam non causant, nec per consequens prioritatem naturæ & causalitatis antecedunt. Decreto vero prædeterminanti utraque conditio competit; cum enim efficiat liberam nostræ voluntatis determinationem, & efficaciter applicet voluntatem ad operandum, cum actibus ejus liberis habet infallibilem & indissolubilem nexus, eosque prioritatem naturæ antecedit; à qua prioritate, *prædeterminans* à Thomistis appellatur, id est causans liberam nostræ voluntatis determinationem.

§. IV.

Corollarium precedenis doctrine.

162. Ex dictis inferes, Deum certo cognoscere futura contingentia & libera, in causis secundis, aut in libero arbitrio creato, ut stant sub physica prædeterminatione, quæ illud physicè movet, & applicat ad suos actus liberos, infallibiliter simul & liberè eliciendos.

Hoc corollarium evidenter sequitur ex principijs jam statutis: Cum enim physica prædeterminatio sit vis quedam intentionalis, derivata à divino decreto, ejusque veluti causalitas, & instrumentum, est de se efficax, & habet connexionem infallibilem cum nostris actibus liberis, sicut & divinum decretum: quare si in illo tanquam in medio, Deus potest futura contingentia & libera, certo praescire, etiam in causis secundis, naturalibus, vel liberis, ut à Deo prædeterminatis, eodem modo poterit illa certo cognoscere.

Tom. I.

Dices, D. Thomas h[ic] art. 13. & pluribus alijs in locis, docet futura contingentia non posse certò cognosci in suis causis, ex quo infert, Deum ut certò illa cognoscatur, ea debere cognoscere in se 163. ipsis, quatenus coexistunt aeternitati: Ergo doctrina hujus corollarij aperte contradicit S. Doctori.

Respondeo primò, duas distingui à S. Doctore futura cognoscendi rationes: unam singularem per existentiam futurorum in aeternitate: alteram communem nobis cum Deo, nempe ex causarum dispositione; quæ ratione Astrologus cognoscit ex inspectione celi Eclipsim Solis, mutationem temporum, sicut Medicus morborum progressus. Hæc itaque ratio cognoscendi futura in causis, si spectetur ut est nobis cum Deo communis, non est infallibilis, nisi, ut loquuntur Logici, *permisiva*, quæ divina est, & supponens divini decretri determinationem. Unde

Respondeo secundo, quod quando D. Thomas negat futura contingentia posse certò cognosci in suis causis, loquitur de causis secundis, nude sumptis, & indeterminatis ad agendum; non autem de illis, prout subsumt divinae motioni, & prædeterminationi: nam quod in talibus causis certo cognoscatur futura, expressè docet 1. contra Gent. cap. 67. ratione 3. & quæst. 12. de verit. art. 10. Itaque in causis determinatis à causa prima, & in ipsa causa prima, immutabili modo determinata, & determinante, futurorum contingentium & liberorum certa & infallibilis cognitione haberi potest, non autem in causis proximis indeterminatis, ut supra contra Molinam ostendimus.

Art. 2.
§. 4.

§. V.

Solvitur argumentum ex autoritate D. Thomæ de sumptu.

164. Objiciunt in primis Adversarij: Quotiescumque D. Thomas agit de scientia Dei respectu futurorum contingentium, recurrit ad illorum præsentiam in aeternitate, ut demonstret illa certo à Deo cognoscere: sicut videri potest in 1. dist. 38. quæst. 1. art. 5. & alijs in locis infra referendis: Ergo non existimat Deum ea praescire in suo decreto efficaci, & absoluто. Consequentia probatur, si enim Deus ea cognosceret in suo decreto, superfluum esset & vanum recurrere ad illorum præsentiam in aeternitate, ad reddendam rationem certitudinis divinae præscientiae; cum eā femorā, Deus in suo decreto ea certò praescire: ut enim ante dicebamus, in causa infallibili & immutabili, potest certo, & infallibiliter cognosci effectus.

Confirmatur: D. Thomas loco jam citato, hoc statuit discrimen inter effectus necessarios, & contingentes, seu liberos, quod primi possunt certo cognoscere in suis causis, non autem secundi: At hoc discrimen nullum esset, si præscientia Dei respectu futurorum sit innixa decreto, & in eo fundata: Ergo tali medio non innititur. Minor probatur: Vel enim D. Thomas separaret tale decretum à determinatione causarum secundarum, vel non? Si primum, sequeretur quod effectus saltem naturales & necessarij, quales sunt illuminatio Solis, calefactio ignis &c. possent à Deo certo cognoscere ut futuri, in causis secundis, independenter à decreto prædeterminante, quod repugnat doctrina Thomistarum, qui prædeterminationem physicam, non solum in causis libe-

Li ij

ris, & contingentibus, sed etiam in naturalibus, & necessarijs, docent esse necessariam ad operandum. Secundum verò dici non potest, alioquin falsum esset quod ibidem docet S. Thomas, nempe futura contingentia non posse certò cognosci in suis causis: ut enim antea dicebamus, illa non minus certò cognoscuntur in causis secundis, prout sublunt divino decreto, illas determinanti & applicanti ad agendum, quam in ipsomet decreto prædeterminante.

166. Ad objectionem respondeo primum, negando Antecedens: falsum enim est, quod quando D. Thomas agit de scientia Dei respectu futurorum contingentium, semper recurrat ad præsentiam sua aeternitatis, & non faciat mentionem divini decreti. Ut enim constat ex pluribus testimonijs §. 2. relatis, S. Doctor, nec semel, nec obscurè, medium illud expressit; præsentim libro 1. contra Gent. cap. 68. & libro 3. cap. 56. Imo & in ipso loco in argumento citato, scilicet in 1. sent. dicit, & utrumque medium indicavit, præsentiam scilicet rerum in aeternitate, & divinum decretum, ut suprà annotavimus: dicit enim ibidem, *Deus non solum vidit ordinem sui ad rem, ex cuius potestate res erat futura, sed ipsum esse rei inueniebat &c.*

167. Respondeo secundò, quod quavis D. Thomas formaliter, & in terminis, tale medium non expressisset, illud tamen, per manifestam illationem deducitur tum ex illo principio, quod sàpere repetit & inculcat, tanquam præcipuum sua doctrinae fundamentum; nimurum Deum nihil cognoscere extra se, sed omnia intueri in seipso, & in sua essentiâ tanquam in causa: nam divina essentia non est causa rerum, nec illas representant ut existentes, aut futuras, nisi ut modificala, & determinata, per liberum sua voluntatis decretum. Tum ex alio quô asserit, scire divinum, respectu futurorum contingentium, subjacere libertati voluntatis: scientia enim quae subjacer libertati voluntatis divinæ, subjacet divino decreto, illique ut medio innititur, ut suprà dicemus.

168. Respondeo tertio, quod quando D. Thomas, ut ostendat Deum certò cognoscere futura contingentia, recurrat ad præsentiam illorum in aeternitate, non excludit divinum decretum, sed illud supponit, & virtualiter exprimit: ideo enim futura contingentia sunt præsentia realiter in aeternitate, quia ex efficaci decreto divina voluntatis, sunt futura in propria mensura, & in aliqua temporis differentia. Unde prius prioritate à quo seu natura, cognoscuntur futura, ratione divini decreti, quô extrahuntur à statu mere possibilis, quam ut præsentia in aeternitate. Ratio autem eur D. Thomas sàpissimè ad talem præsentiam recurrat, duplex assignari potest. Prima est, quia intendit demonstrare quomodo Deus cognoscet futura contingentia, per scientiam non solum certam & infallibilem; sed etiam intuitivam, & visionis, ad quam (ut infra ostendemus) necessariò requiritur realis præsentia & existentia sui objecti, in ea saltē mensura, quâ talis cognitione mensuratur.

Art. 8. Secunda ratio est, Quia S. Doctor intendit declarare, & exponere, quomodo scientia futurorum contingentium in Deo sit certa & infallibilis omnibus modis; nec habeat solum certitudinem, & infallibilitatem ex parte medijs in quo fundatur, sed etiam ex parte objecti quod attingit, & contemplatur. Illud enim quando cognoscitur

A ut præsens in aeternitate, ratione talis præsentiationis (ut infra declarabimus) est aliquo modo magis certum, quam prout cognoscitur ut futurum, & ut determinatum ad habendam aliquando existentiam in tempore, ratione divini decreti efficacis & infallibilis.

Ad confirmationem, concessâ Majori, ne ganda est Minor: ad cuius probationem, dicendum est, D. Thomam in eo loco, neque excludere divinum decretum, neque illud includere, sed ab illo abstractare, non abstractione negativâ, sed purè præcivitâ (ut suprà art. 1. annotavimus) id est ad illud non attendere, sed ad solam determinationem causarum secundarum. Ibi enim solum intendit docere, quod quia effectus naturales & necessarij, quales sunt ortus Solis, eclipses, & hujusmodi, sunt necessario, & ex natura rei determinati in suis causis, possunt in illis certò cognosci, saltem quantum ad rationem specificam (præcindendo etiam à divino decreto) effectus vero liberi, quia in suis causis sunt omnino indeterminati, non possunt in illis certò cognosci, etiam quantum ad speciem, independenter à decreto, quod cause liberae ad tales actus elicendos efficaciter prædeterminantur. Quod ut fiat evidenter.

Observandum est, quod licet physica præterminatio sit necessaria in causis tam naturalibus, C quam liberis ad operandum, non tamen eodem modo: in causis enim naturalibus, requiritur solum, ut eas determinet ad rationem individualem suarum operationum; non tamen ad illarum rationem specificam, ad quam ex sua natura sunt determinatae, ut Sol ad illuminationem, ignis ad calefactionem &c. In causis vero liberis, quantum ad utramque rationem requiritur; quia cause liberae, non solum sunt indifferentes, & indeterminatae ad rationem individualem, sed etiam ad rationem specificam suarum operationum: à principio autem indifferenti, ut indifferens est, non exit determinatus actus, nisi ab aliquo determinetur ad illum: ut ex Commentatore 2. Phys. text. 48. sàpere probat, & docet S. Thomas. Dicimus ergo S. Doctorem, loco in confirmatione citato, solum intendere, hoc statuere discriben inter causas naturales, & contingentias seu liberas, quod in primis (abstractando etiam à divino decreto) possunt certò cognosci effectus naturales & necessarij, saltem quantum ad speciem: quia ad rationem specificam illorum, sunt ex se, & ex sua natura determinatae. In secundis vero, secluso divino decreto, effectus contingentiae & liberi, non possunt certò cognosci, etiam quantum ad speciem, quia illae sunt omnino indifferentes, & indeterminatae ad rationem specificam suarum operationum.

S. VI.

Solvuntur alia objectiones.

Obijecies secundò: In causa remota & universali, non potest certò & infallibiliter cognosci effectus, v. g. in motu Solis, non potest certò cognosci generatio plantæ: cum enim virtus causa remota & universalis, recipiat in causa proxima & particulari, ab illa modificatur & determinatur, & interdum impeditur ne certò, & infallibiliter producat suum effectum; sicut virtus Solis modificatur in planta, & ex defectu virtutis generativæ illius, interdum impeditur ne flores vel fructus producat: unde cum divinum

DE SCIENTIA FUTVRORVM CONTINGENTIVM. 249

decretum, sit causa tantum remota & universalis rerum contingentium, & actuum nostrorum liberorum, & ejus virtus, quamvis infinita, modifickeretur in causa libera in qua recipitur, & interdum ex defectu illius impediatur ne suum effectum consequatur; non potest habere rationem medij, in quo Deus omnino certo, & infallibili-
ter, futura contingencia & libera cognoscat.

172. Hoc argumentum confirmari potest egregio D. Thomae testimonio, desumpto ex 1. sent. dist. 38. quæst. 1. art. 5. ubi sic discurrit. *Quandocumque sunt causæ multæ ordinatae, effectus ultimus non sequitur causam primam, in necessitate & contingentia, sed causam proximam: quia virtus causæ prima recipitur in causa secunda, secundum modum causæ secundæ: effectus enim ille, non procedit à causa prima, nisi secundum quod virsus causa prima, recipitur in causa secunda, ut patet in floritione arboris, cuius causa remota est motus Solis, proxima autem virsus generativa plantæ; florito autem potest impediri per impeditiōnem virtutis generativæ, licet motus Solis sit invariabilis. Similiter autem scientia Dei est invariabilis causa rerum, sed effectus producuntur ab ipsa per operationes causarum secundarum: & ideo medianibus causis secundis necessariis, producit effectus necessarios, ut motus Solis, & hujusmodi sed medianibus causis secundis contingentibus, producit effectus contingentes.*

173. Ad objectionem respondeo, distinguendo Antecedens: In determinatione causæ remotaæ & universalis, effectus non potest certò cognosci: quando causa remota & universalis, est impedi-
bilis à proxima, & particulari, concedo. Quan-
do non est impediibilis, nego. Decretum autem divinum, cùm sit infinite virtutis & efficacie, im-
pediri non potest, à causis secundis contingentibus, vel liberis, ne suum effectum consequatur; non solum quantum ad ejus substantiam, sed etiam quantum ad modum libertatis & contin-
gentie.

Ad exemplum quod adducitur de Sole, dicen-
dum est duplex esse notable discrimen inter con-
cursus Dei, qui est prima & universalissima cau-
sa, & concursus Solis, & aliarum causarum secundarum universalium. In primis enim, cùm concursus Solis, & aliorum corporum coelestium, sit virtutis & efficaciam finitam & limitatam, impe-
diri potest ex defectu & imperfectione cause pro-
ximæ, ne suum effectum consequatur: ut patet in
floritione arboris, quæ impediri potest ex defec-
tu virtutis generativæ plantæ. Virtus autem prime & universalissimæ causa, cùm sit infinita ac illimitata, impediri non potest à causis secun-
dis, etiam contingentibus & liberis, ne suum effectum consequatur, & quantum ad substantiam, & quantum ad modum necessitatis, vel libertatis quem intendit. Ut enim dicit Sanctus Docto[r] 1. 2. quæst. 112. art. 3. *Si ex intentione Dei moventis est, quod homo cuius cor moveat, gratiam consequatur, infallibiliter eam consequitur: secundum illud Ioan. 6. Omnis qui audivit à Patre, & didicit, venit ad me. Et 2. 2. quæst. 24. art. 11. in corp. Virtus Spiritus San-
cti infallibiliter operatur quocumque voluerit. Unde impossibile est, hac duo simul esse vera, quod Spiritus Sanctus velis aliquem movere ad actum charitatis, & quod ipse charitatem amittat pec-
cando. Quam doctrinam haust S. Docto[r] ex Scriptura, & SS. Patribus. Dicitur enim Isaiae 46. Consilium meum stabit, & omnis voluntas mea*

Tom. I.

A fiet. Esther 13. Domine Rex omnipotens in ditione tua cuncta sunt posita, & non est qui possit tu re-
sistere voluntati. Isaiae 14. Dominus Deus exerci-
tum decrevit, & quis poterit infirmare? &
manus ejus extenta, & quis avertere eam? Item
D. Augustinus de corrept. & gratia cap. 14. Deo
volenti salutem facere, nullum hominis resistit
arbitrium: sic enim velle & nolle, in volentibus aut
volentis est potestate, ut divinam voluntatem non
impediat, nec supererit potestatem. Denique san-
ctus Prosper in carmine de ingratis, habet hunc
versum.

*Haud dubiè impletur quidquid vult summa
potestas.*

B Secundum discrimen quod inter concursum Dei, & causarum secundarum universalium re-
peritur, confilit in eo quod causa secunda univer-
salis per se primum attingunt in suis effectibus,
rationes communes aut genericas, putat viventis,
aut corporis corruptibilis; quæ cùm sint poten-
tiales, & determinabiles, etiam concursus illa-
rum, est indifferens, potentialis, ac determina-
bilis a causis inferioribus, & particularibus. Cau-
sa autem prima, & universalissima, cùm per se
primum attingat in omnibus rebus creatis, ratio-
nen entis, & actualitatem existentiae, quæ non
est potentialis, & determinabilis; sed actualis,
& determinativa, non potest etiam ejus concursus
esse indifferens, & determinabilis à causis secun-
dis, etiam liberis; sed potius eas debet determi-
nare & applicare ad agendum, conformiter ad
illarum naturam.

C 174. Ad authoritatem verò D. Thomæ in confir-
matione adductam, dicendum est, quod S. Do-
ctor in hoc articulo solum intendit docere, quod
infallibilitas divinae præscientiæ, non præjudicat
libertati & contingentia rerum: quia quamvis
scientia divina, ut applicata per decretum, sit invari-
abilis causa rerum; tamen quia Deus attem-
perat, & accommodat suum concursum, suamque
motionem naturis rerum, quas movet &
applicat ad agendum: ita ut causas necessarias &
naturales moveat ad unum per modum naturæ;
liberas verò ad unum per modum liberi, & relin-
quendo potentiam ad oppositum, ac præsuppo-
situm in intellectu indifferentiæ objectivæ judicij,
qua est proxima radix libertatis: ideo divina
scientia, quamvis infallibilis, & invariabilis,
non tollit, sed potius efficit, & causal liberta-
tem, & contingentiam in rebus creatis. Et in hoc
tantum sensu, docet D. Thomas, quod virtus
seu motio causa primæ modifickerat & determi-
nat, à causa secundis, in quibus recipitur: qua-
tenus scilicet causa prima attemperat & accom-
modat suum concursum, suamque motionem,
naturis illarum; quod est illam determinari à cau-
sis secundis, materialiter tantum & objectivè.

D E Objec[ti]o[n]es tertio: Si scientia Dei respectu fu-
turi[us] ab solutorum sit fundata in decreto, se-
quitor scientiam visionis in Deo, differre attri-
butaliter, à scientia purè possibilium: Consequens
est falsum, & contra communem Theologorum
sententiam: Ergo & Antecedens. Sequela proba-
batur: Discretio scientiarum sumitur ex parte
motivi seu medij: At si scientia visionis sit funda-
ta in decreto, habebit medium virtualiter distin-
ctum, à medio scientiæ possibilium: Ergo vir-
tualiter distinguetur ab illa. Probatur Minor:
Motivum seu medium in quo Deus possibilia co-
gnoscit, est omnipotentia: At hæc à decreto li-
bero distinguitur virtualiter, cùm juxta commu-

175.

I i ii

nem Thomistarum sententiam, omnipotentia in Deo, sit intellectus ejus practicus, ut connotans voluntatem, & producens res ad extra, per actum imperij, formaliter immanenter, & virtualiter transeuntem, ut constat ex dictis articulo ultimo praecedentis disputationis: Ergo si scientia visionis sit fundata in decreto, habebit medium virtuiter distinctum à medio scientiae possibilium.

^{176.} Respondeo decretum liberum non esse motum, seu medium, in quo Deus cognoscit futura, per modum rationis formalis, sed solum per modum applicationis omnipotentiae, in qua, ut per decretum applicata, cognoscuntur futura, ingrediente omnipotenti ut ratione formalis objectiva, & decreto ut conditione applicante. Cum enim representant creaturam in Deo, super continentiam illarum fundetur: decretum autem non sit ratio continendi illas, sed applicatio tantum omnipotentiae, ratione cuius Deus illas praecontinet; consequens est ut decretum, nec sit, nec esse possit ex parte objecti, ratio formalis representandi illas. Juxta quam doctrinam, facilis est responsio ad argumentum. Nam ut inter praeclitas scientias, est ut virtualis distinctione, deberet distinctio virtualis inveniri non solum in conditione applicante, sed inter illorum motiva: quod non contigit in praesenti. Ita Illusterrimus Dominus Godoy, Oxomensis Episcopus, in manuscriptis Tractatus de scientia Dei.

S. VII.

Diluitur aliud argumentum ex lezione libertatis.

^{177.} **O**bijices ultimò: Si præscientia Dei respectu futurorum absolutorum, sit fundata in decreto efficaci & absolutato, non poterit ejus infallibilitas conciliari cum libertate, & contingencia rerum. Vel enim causa libera possunt resistere tali decreto, & ejus motioni, vel non? Si primum, divina præscientia poterit falli: quia oppositum ejus quod Deus præscivit, poterit evenire. Si secundum, destruetur libertas; cum de ratione causæ libera sit, quod possit resistere divino decreto, ejusque motioni, & facere oppositum ejus quod Deus decrevit, & præscivit.

<sup>art. 3.
§. 3.</sup> **R**espondeo primò, illud argumentum posse facile retorqueri in Adversarios: cum enim divinum decretum sit non solum prima causa determinata futuritionis in rebus, sed etiam primum principium, prima que veluti radix totius libertatis creata, & participata, ut suprà ostensum fuit, si præscientia Dei respectu futurorum, sit independens a decreto, eoque anterior; neque erit certa & infallibilis, cum ante decretum, nihil sit cognoscibile, ut certo futurum; neque res erunt futura libera, & contingenter, sed necessariò, & ex natura rei: quia erunt futurae, ante primum principium, & primam radicem totius libertatis, & contingentia; & ex vi, ac natura oppositionis contradictionis, quæ est causa necessaria necessitate absoluta, ut ibidem arguebamus. Unde tantum abest, quod sententia Adversariorum, idonea sit ad concordiam infallibilitatis divinae præscientiae, cum libertate creata explicandam; quin potius utramque profligat ac destruat, ipsamque hominis libertatem, in suo primo principio præfocet, & extinguat, ut ibidem pluribus argumentis demonstravimus. Quare eorum sententia, non concordia, sed potius discordia libertatis cum divina præscientia, appellanda est.

^{179.} **A** Respondeo secundò, negando sequelam Majoris, ad cuius probationem, dicendum est, causas liberas postea resistere seu dissentire divino decreto, & ejus motioni, potentia antecedenti, & in sensu diviso; non tamen potentia consequenti, & in sensu composito: ita ut de facto conjugatur & componatur actualis resistentia, seu dissensus, cum divino decreto, ejusque motione. Sicuteriam dicere tenentur omnes defensores gratia congrua: illa enim nunquam de facto conjugitur cum actuali resistentia, seu dissensi. Quia ergo cause liberae, prout subsunt divino decreto, ejusque motioni, servant potentiam ad resistendum, & ad eliciendum actum oppositum, non laeditur illarum libertas: sed quia de facto nunquam resistunt, nec unquam conjugitur actualis dissensus cum decreto efficaci, & motione ipsius; divina præscientia quæ in illo fundatur, nunquam fallitur. Et sic illa duo extrema, quæ videntur inter se opposita, facile conciliantur, & in concordiam adducuntur.

Ratio autem fundamentalis talis concordie, petitur ex efficacia voluntatis divinae, quæ attingit non solum substantiam nostrorum actuum, sed etiam modum libertatis, qui reperitur in illis: ut docet D. Thomas locis suprà citatis, præsentis 1. p. quæst. 19. art. 8. in corp. & in resp. ad 2. ubi sic habet. *Ex hoc quod nihil voluntati divine resistit, sequitur quod non solum fiant ea quæ Deus vult fieri; sed quod fiant contingentia vel necessaria; quia sic vult fieri Deus.* Quæ verba valde notanda sunt: Illa enim ad vim exprimit infinitam illam efficaciam divinae voluntatis, dativam & causatiam libertatis, quia est infinitè efficax, & quia ei resisti non potest. Unde id quod Adversarij putant maximè nocere libertati, scilicet quod non possit homo divino decreto, ejusque motioni, resistere (in intelligente potentia consequenti, & in sensu composito) est id quod maximè illam firmat, & statuit: si enim ei non potest resisti, & illa vult ut libere operemur, firmum & certum est, quod libere operabimur. *Quam etiam doctrinam expressè tradidit Anselmus, cuius nomine, in hac materia, maximè abutuntur Adversarij. Ille enim in concordia prædest. cap. 1. sic loquitur. Quoniam quod Deus vult, non potest non esse: si Deus vult voluntatem humanam, nullà cogi vel prohiberi necessitate ad volendum, tunc necesse est voluntatem esse liberaem, & esse quod vult.*

Dices, Idem Anselmus libro 1. cur Deus homo ^{180.} cap. 18. docet quod omnis suppositio antecedens, quæ non descendit ex libertate & electione nostræ voluntatis, tollit libertatem: Sed divinum decretum, & ejus motioni, est aliqua suppositio antecedens, quæ non descendit ex libertate, & electione nostræ voluntatis: Ergo tollit ejus libertatem.

Respondeo primò, negando absolute Majorum: Indifferentia enim objectiva judicij, est aliqua suppositio, quæ antecedit electionem nostræ voluntatis, & tamen non tollit, sed potius causat libertatem. Item in sententia Adversariorum, scientia simplicis intelligentie, ut haber adjunctum decretum, est causa futuritionis rerum, ac preinde aliqua suppositio illam antecedens (cum omnis causa debeat esse prior, saltem natura, suo effectu) & tamen non tollit libertatem, & contingentiam rerum, ut illi profittentur. Nec Anselmus unquam dixit, quod suppositio antecedens tollat libertatem, sed supposi-

181.

Disq. 6
art. 7.
§. 2.

tio necessitans, & orta ex causis naturalibus, & necessariis: sicut Solem oriri necessarium est, quo exemplo ipsenit utitur. Ino Sylvius in opusculo de primo motore, & Doctores Lovanienses in justificatione Cenitiae, affirmant hanc propositionem. *Quidquid ex intemporebili per necessarium consequentiam sequitur, hoc intemporebile est; & necessarium, quam olim docebat quidam Petrus de Rivo, Philosophiae in Universitate Lovaniensi Professor, fuisse a Xisto IV. anno 1476. tanquam erroneam damnatam, & proscriptam. De quo rursus in Tractatu de Prædestinatione.*

Respondeo secundò, D. Thomam (suppresso Anselmi nomine) hoc idem argumentum, illud ferè terminus sibi proponere i. p. quast. 19. art. 8. ubi tertio loco sibi obicit. *Illud quod habet necessitatem ex priori, est necessarium absolute: Sed res creata à Deo, comparantur ad voluntatem divinam, sicut ad aliquid prius à quo habent necessitatem: sequitur ergo quod omne quod Deus vult, sit necessarium absolute. Cui argumento sic responderet: Ad tertium dicendum, quod posteriora habent necessitatem à prioribus, secundum modum priorum: unde & ea que sunt à voluntate divina, talera necessitatem habent, qualem Deus vult ea habere; scilicet vel absolutam, vel conditionalem tantum; & si non omnia sunt necessaria absolute. Quibus verbis significat, quod quamvis decretum voluntatis divinae, in quo fundatur præscientia futurorum, antecedat actus nostros liberos, prioritate naturae, & causalitatis; non tamen destruit eorum libertatem, nec ullam in eo inducit necessitatem, nisi infallibilitatis & consequentie, que libertati non præjudicat: *Quia* (inquit) *posteriora habent necessitatem à prioribus, secundum modum priorum, & qualem priora volunt ea habere: divina autem voluntas, qua ratione sua infinita efficacia, est prima radix libertatis & contingentie rerum, non vult nostros actus liberos quos prædefinit, aliam habere necessitatem, quam infallibilitatis, & consequentia. Videri etiam potest S. Doctor i. Periherm. lec. 14. & quast. 23. de Verit. art. 5. ad 1. ubi idem argumentum, quod est palmarium apud Adversarios, sibi opponit, & alio modo dissolvit.**

Respondeo tertio, distinguendo illam propositionem: Omnis suppositio antecedens, quæ non oritur ex nostra libertate, vel ex radice & principio illius, eam tollit: concedo. Si oriatur a nostra libertate, vel ab ejus principio, & radice: nego. Suppositio autem decreti prædeterminantis, in quo fundatur præscientia futurorum, licet non procedat ab ipsa libertate, & electione voluntatis humanae, oritur tamen ab ejus primo principio, primaque veluti radice, efficaciam scilicet divinæ voluntatis, que ut docet D. Thomas locis supra citatis, est primum principium, primaque veluti radix libertatis, & contingentie rerum. Addo quod Deus, ut dicit Augustinus de corrept. & gratia cap. 14. magis habet in sua potestate voluntates hominum, quam ipsi homines: unde si suppositio, quæ defecit ex potestate, & dominio nostra voluntatis, non tollit ejus libertatem; à fortiori, necilla quæ defecit à Deo, tanquam à primo libero, & supremo Domino nostrarum voluntatum. Addo etiam, quod D. Thomas 3. contra Gent. cap. 88. & aliis in locis alibi referendis, docet. Deum non debere considerari, tanquam aliquod agens ex-

A trinsecum respectu nostra voluntatis; eo modo quo alia agentia creata, sed potius ut intimè illi conjunctum, tanquam author & principium ejus libertatis: unde sicut suppositio quæ oritur ab indifferenti judicio rationis, quamvis antecedat electionem nostræ voluntatis, non tollit tamen ejus libertatem, quia oritur ex aliqua potentia homini intrinseca, scilicet intellectu: ita similiter, quamvis suppositio divini decreti, & motionis illius, antecedat actus nostros liberos, prioritate naturae, & causalitatis, non lœdit tamen earum libertatem, quia similiter oritur ab aliquo principio intrinseco, scilicet Deo, qui nobis intimior est, quam nos ipsi, & qui est veluti anima nostra animæ: *In ipso enim vivimus, & monemur, & sumus;* ut dicitur Act. 18. Sed de hoc plura in Tractatu de Prædestinatione, ubi concordiam libertatis nostræ, cum divinis decretis & prædefinitionibus fuscè exponemus.

Disq. 6
art. 7.
§. 2.

ARTICVLVS VI.

In quo medio Deus peccata futura cognoscat?

§. I.

Præmittenda ad resolutionem difficultatis.

Contandum primò, peccatum duo importare, unum de materiali, entitatem scilicet physicam, & positivam actus mali, & peccaminos; & aliud de formalí, ipsam nempe malitiam, & deformitatem, seu deviationem à regulis morum; sive in solo privativo, sive in positivo, ut connotante privationem consistat: de quo in Tractatu de Peccatis,

184.

Notandum secundo, duplex esse decretum in Deo: Unum positivum, quod decernit positivè concurre ad entitatem cuiuscumque actionis, sive bona, sive mala; aliud permisivum, quod statuit permittere malitiam peccati, & denegare auxilium speciale ad illam evitandam; de ratione enim universalis provisoris est, permittere aliquos defectus, tam in ordine morali, quam naturali, ut inde magis reluceat pulchritudo universi, & manifestetur ordo suæ iustitiae. Unde Augustinus in Enchir. cap. 95. *Non fit aliquid, nisi omnipotens fieri velit, vel sinendo ut fiat, vel ipse faciendo.* Quibus verbis, utrumque decretum, permisivum scilicet & positivum clare expressit. Et D. Thomas in hac quastione art. 9. ad 3. *Illa solum sunt futura, quæ Deus permittit esse, vel vult esse.* Ubi per permissionem tangit peccata, quæ Deus permittit, & non vult: per volitionem vero, significat bona quæ Deus non solum permittit, sed etiam vult, & approbat, atque positivè decernit.

Disq. 3
art. 1.
185.

Notandum tertio, quod aliud est dicere, liberum arbitrium creatum, esse defectibile ex natura sua, & aliud, ipsum ex se, & ex sua natura, esse determinatum ad malum. Illud enim est veritas Catholica; hoc autem est error etiam contra lumen naturale. Illud possibiliter dicit deficiendi à fine, & à lege Dei: quia facultas liberi arbitrij, non est ipsa regula suarum actionum; hoc autem refert determinationem ad malum, in Authorem naturæ, qui liberum arbitrium prodixit; quæ est Manichæorum heresis. Illud, ut sèpè docent SS. Augustinus, &

186.

Thomas, competit libero arbitrio, quia est productum ex nihilo: hoc autem inclinationi naturali ejusdem liberi arbitrij repugnat; nam semper tendit ad bonum, verum, vel apparet; cum malum, sub ratione mali, etiam dum peccat, velle non possit.

187. Notandum quartò, duobus modis unum posse consequi infallibiliter ad aliud. Primo confutatione physica, seu causalitatis: sicut proprietates consequuntur ad essentiam, & quilibet effectus ad suam causam. Secundo confutatione logicā, seu illationis; quando scilicet ex positio-ne unius, aliud recte infertur; quamvis non sit ejus causa, nec physice influat in ejus productio-nem. Hoc modo ex remotione columnæ, sequitur casus lapidis, qui ab illa sustentatur, & ex remotione falso, corruptio carnium; quia licet causa per se descensus lapidis, non sit remoto columnæ, sed ejus gravitas: sicut nec subtrahit falso, causa per se corruptionis carnium, sed mixtio & pugna quatuor primarum qualitatum; consequitur tamen infallibiliter ad illam, tan-quam ad removens prohibens.

§. II.

Resolutio difficultatis proposita.

Ico igitur, Peccata futura, quantum ad id quod in illis privationis est, & defectus, seu malitia moralis, à Deo cognosci, in decreto permisivo. Quantum vero, ad id quod in eis est entitatis, & bonitatis transcendentalis; cognosci in decreto positivo concurrendi ad illorum entitatem. Demum quantum ad utramque rationem, clare ab illo videri, in praesentia sue aeternitatis. Ita communiter docent nostra Thomistæ, & alij scientiae mediae impugnatores.

188. Probatur prima pars ratione fundamentali. Illud quod habet infallibilem connexionem cum alio, potest in illo certe cognosci, ut constat ex supra dictis: At illud quod in peccato privationis est & defectus, habet infallibilem nexus, cum decreto permisivo; sicut & illud quod in illo est entitatis, & bonitatis transcendentalis, infallibiliter connectitur cum decreto concurrendi positivè ad entitatem actus mali & peccaminis: Ergo peccata futura, quantum ad id quod in illis est privationis & defectus, seu malitia moralis, à Deo cognoscuntur in decreto permisivo: quantum vero ad id quod in eis est entitatis & bonitatis transcendentalis, videntur ab illo in decreto positivo. Major patet, Minor etiam quantum ad secundam partem, est certa; cum enim decretum, quo Deus statuit positive influere in entitatem physicam actuum malorum, sit causa illius, cum ea habet infallibilem nexus, talisque entitas ad illud consequitur, non solum confutatione logicā, & illationis; sed etiam confutatione physica, & causalitatis, sicut quilibet effectus consequitur ad suam causam; cum enim illa sit bona transcendentaliter, non potest subterfugere divinam causalitatem. Unde Anselmus in libro de præscientia & libero arbitrio cap. 10. *Audacia est dicere aliquod esse ens, quod non sit ab ente primo.* Probatur vero quantum ad primam, in qua præcipue consistit difficultas hujus questionis. Decretum permisivum, est decretum non impediendi peccatum, & denegandi auxilium speciale ad illud evitandum, ut exposuimus in secundo notabiliter: Sed malitia & deformitas peccati, ad talem

A auxilij denegationem infallibiliter consequitur, non quidem consecutione physica, & causalitatis, sed consecutione logica, & illationis: Ergo quod in peccato privationis est & defectus, habet infallibilem nexus cum decreto permisivo. Minor probatur: Licet enim tale decretum denegandi auxilium efficax, non sit radix & causa peccati, sed ipsa defectibilitas, & malitia voluntatis humanae: habet tamen infallibilem cum eo connectionem: nam sicut ex suspensione divini concursus, quantum ad esse, sequitur annihilationis creaturae; ita ex permissione peccandi, & suspensione concursus gratiae, & auxilij efficacis, sequitur infallibiliter peccatum, & defectus in operando; non per modum influentia, sed per modum remotionis causæ prohibientis: eo ferè modo, quod ex remotione falso, sequitur corruptio carnium, & ex remotione columnæ, casus lapidis, qui ab illa sustentatur.

B Ratio autem fundamentalis hujus veritatis & doctrinae, ex Tractatu de gratia sumenda est. Docent enim Theologi cum S. Thoma quest. 24. de Verit. art. 14. hominem in statu naturæ lapsæ, nullum posse facere bonum arduum, nec vincere gravem tentationem, sine speciali auxilio gratiae roborantis ipsam naturam infirmam, & peccato originali fauciataam, ac debilitatam; unde cum vitare peccatum, & vincere gravem tentationem, quæ homo movetur, & incitatatur ad illud, vel à diabolo, vel à concupiscentia, sit aliquod bonum arduum & difficile; non potest homo illud praestare, sine speciali auxilio gratiae; non potest, inquam, potentia consequenti, & quæ sit conjuncta cum actu, licet ratione auxiliorum communium, & gratiae sufficientis (quam, ut suppono, Deus nūmī unquam denegat, nisi ei impedimentum ponat) id possit, potentia antecedenti, & puræ possibilis. Quare si Deus ex inscrutabili iudicio sua justitia, interdum nobis aperto, interdum nobis occulto, semper tamen iusto (ut cum Augustino loquar) decernat denegare homini, tale auxilium efficax ad vincendam tentationem, & eliciendum actum v. g. fidei, spei, vel charitatis, ad quem ex præcepto tenetur, illique præbeat concursum necessarium ad operandam, quem in ratione cause prima, & universalis provisoris, tenetur concedere ad omnes actus, sive bonos, sive malos (qui cursus secundum doctrinam Thomistarum, non solum debet esse simultaneus, & concomitans; sed etiam prævitis, & applicans causas secundas ad operandum) infallibiliter peccabit, & operabitur actum malum, & recte rationi, ac legi divinæ difformem. Operabitur quidem, ex vi divini concursus, & motionis illum applicantis ad agendum, & ad producendum in suis actibus rationem entis, & actualitatem existentiae, & operationis, qui sunt effectus per se primò correspondentes enti per essentiam, ac prima & universalissima causa. Peccabit vero ex propria malitia, & defectibilitate, per quam se substrahet à rectitudine divini concursus, & conformitatis cum lege: peccare enim, ut dicit Augustinus, non est efficere, sed deficere. Licet enim, supposita denegatione auxilij efficacis ad actum fidei, vel charitatis, ad quem homo tenetur (ut supponimus) ratione auxilij sufficientis possit actum charitatis elicere, & resistere tentationi in actum contrarium inclinati: ex propria tamen malitia, & defectibilitate infallibiliter tentationi succumbet, & peccabit, non eliciendo

DE SCIENTIA FUTVRORVM CONTINGENTIVM. 253

Actuendo auctum charitatis ad quem tenetur, sed alium cum eo incompollibilem: suppono enim ex Tractatu de peccatis, non dari omissionem culpabilem, absque aliquo actu, eam antecedente, vel concomitante.

190. Confirmatur: Deus certò scit, quod si non conservaret creaturam in suo esse, statim redigeretur in nihilum; quoniam creatura seipsum conservare non potest, Creatore suo illum non conservat. Juxta illud Prophetæ Psal. 103, Avertente autem te faciem turbabuntur: auferes spiritum eorum, & deficient, & in pulvrem suum revertentur. Ergo etiam scit, quod si ipse non conservet hominem in bono rationis, per aliquod auxilium speciale, ipsum præservans a peccato, homo ipse non conservabit se, sed infallibiliter peccabit: Ergo in decreto quod statuit non dare auxilium illud speciale, tali tempore, & loco quod homo tenetur bonum operari, & à tali vel tali peccato abstinere; certò scit, quod homo infallibiliter peccabit, ac deficiet à rectitudine rationis. Quare dicitur Psal. 80. Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adiventionibus suis. Quibus verbis significatur, Deo deserente peccatorem, per denegationem auxilij speciales, quod illi concedere non tenet, illum infallibiliter peccatum. Et in Concilio Araul. 2. cap. 19. sic dicitur: Natura humana, etiam si in illa integrata in qua est condita permaneat, nullo modo se ipsam, Creatore suo non adjuvante, servaret. Et Innocentius Papa Epist. 25. ad Concilium Carthag. Quotidiana præstat ille remedium, quibus nisi freti confisque nitamus, nullatenus vincere humanos poterimus errores. Necesse est enim ut quod auxiliante vincimus, eodem iterum non adjuvante vincamur. Quod nihil clarius dici potuit in favorem nostræ sententiae. Denique D. Augustinus sèpe repetit, quod liberum arbitrium ad malum sufficit: ad bonum autem parum est, nisi adjuvetur ab omnipotenti bono.

191. Secunda pars conclusionis, quæ asserit Deum supposito decreto permittendi malitiam peccati, & positivè concurrendi ad illius entitatem, videre & contemplari omnia peccata futura, ut præsenta in mensura sua æternitatis, constabit ex dicendis articulo sequenti; ubi ostendimus, omnia que futura sunt in aliqua differentia temporis, esse Deo præsenta in sua æternitate, non solum objectivè, & intentionali-ter, ratione divinæ præscientia, quæ illa ab æterno cognoscit; sed etiam realiter & physice, ratione sua æternitatis, quæ propter suam infinitatem, ad omnia præsenta, præterita, & futura se extendit, eaque finu suo vastissimo complectitur.